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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o Cause Related Marketingu jako způsobu spolupráce neziskové

organizace a obchodní společnosti v českém prostředí. Na základě odborné typologie

zkoumám přítomnost jednotlivých typů Cause Related Marketingu u nás. Mým cílem je nejen

prozkoumat výskyt těchto typů, ale také analyzovat jejich zastoupení a určit, který je případně

tím převažujícím. V empirické části práce představuji konkrétní Cause Related Marketingové

kampaně spolu se zaměřením na jejich prezentaci na webových stránkách neziskových

organizací a jejich partnerských firem. S ohledem na internetovou prezentaci této spolupráce

hledám souvislosti vypovídající o iniciativě, kterou subjekty v rámci kampaně vyvíjí.

Výstupem diplomové práce je vyhodnocení výzkumu, doporučení pro ziskové i neziskové

organizace a kritické zhodnocení této tematiky.

Abstract

The diploma thesis deals with Cause Related Marketing as the way of cooperation of

a nonprofit organization and commercial company in the Czech environment. The presence of

different types of Cause Related Marketing in the Czech Republic was investigated on the

basis of the expert typology. My goal is not only to investigate the occurrence of these types,

but also to analyze their representation and to determine which type prevails. In the empirical

part I present concrete Cause Related Marketing campaigns with focus on their presentation

on the websites of nonprofit organizations and their partner companies. Considering the

website presentation of this cooperation I look for connections demonstrating the initiative

that entities pursue during the campaign. The outcome of the diploma thesis is the research

evaluation, recommendations for profit and nonprofit organizations and critical evaluation of

this issue.

Klíčová slova

Cause Related Marketing, CRM, společenská odpovědnost firem, CSR, nezisková organizace,

spolupráce, partnerství, propagace
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1. Úvod do tématu

Z celé řady definic a formulací pro sektor mezi rodinou, trhem a státem je tím

nejvhodnějším termínem občanský sektor, který nejvýstižněji vyjadřuje souvislost

s občanskými aktivitami (Skovajsa et al, 2010: 58). Občanský sektor je též

v odborné literatuře označován jako neziskový sektor nebo také třetí sektor. „Občanský sektor

vyrůstá z podhoubí občanské společnosti, ta pak čerpá zdroje své existence z občanských

postojů veřejnosti“ (Potůček, 1997: 102).

Neziskový sektor bývá vymezen poměrně jasnými hranicemi ve

vztahu k veřejnému sektoru a ziskovému sektoru. Toto rozlišení však ve skutečnosti nebývá

tak zjevné, jelikož v praxi tyto hranice bývají nejasné a proměnlivé. Co je však typické je

široká rozmanitost a pestrost organizačních forem, spolků a dalších aktivit souvisejících

s občanskou angažovaností (Anheier, 2006: 4).

Organizace občanské společnosti vznikají z různých příčin. Potůček zmiňuje teorie

vysvětlující vznik organizací občanské společnosti, které stojí na předpokladu, že stát, trh

a občanský sektor jsou způsobilé k poskytování některých statků lépe než další dva sektory

a současně některé jiné statky poskytují naopak méně efektivně, jelikož dochází k tzv. selhání

státu, trhu nebo občanského sektoru (1997: 87). Vzájemné vztahy OOS, státu (veřejný sektor)

a trhu (ziskový sektor) mají být prospěšné všem stranám a mají přispívat k ekonomickému,

sociálnímu i kulturnímu rozvoji společnosti (Dohnalová, 2010: 144). Názorný vztah

těchto sektorů vyjadřuje tzv. Pestoffův trojúhelník:

Obrázek 1 - Pestoffův trojúhelník

Zdroj: Rektořík, 2010: 16
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K fungování organizací občanské společnosti jsou nezbytné zdroje příjmů. Právě

pro OOS je příznačné tzv. vícezdrojové financování, které pomáhá organizaci zajišťovat

příjmy z více zdrojů najednou. Vícezdrojové financování je klíčem

k úspěšnému a stabilnímu fungování OOS (Ahneier, Seibel, 1990: 131). Tento druh

financování znamená, že OOS má příjmy různého původu, jako např. dotace, dary, vlastní

příjmy od státních, soukromých, domácích či zahraničních donátorů (Dohnalová, 2010: 158).

Klíčem k úspěchu je vyvážené financování – nutnost ochránit organizaci před závislostí

na jediném dárci. Nejde však pouze o počet jednotlivých typů zdrojů, ale také o jejich

poměrné zastoupení (Šedivý, Medlíková, 2011: 66). Je-li OOS odkázána na dárce jehož

podpora představuje podstatnou část příjmů organizace, značí to její ohrožení v případě ztráty

tohoto dárce a tedy silnou nestabilitu. Níže uvádím přehled příjmů OOS ve vícezdrojovém

financování dle Marie Dohnalové (2010: 158).

1.1 Vícezdrojové financování

 veřejné zdroje: dotace, veřejné zakázky, smlouvy o poskytování služeb, ze

zákona (nárokové financování církví), ostatní (Nadační investiční fond), daňová

a poplatková zvýhodnění

 dárcovství: firemní (podpora od obchodních společností, sponzoring), podpora od

jiných OOS (zejména od nadací a nadačních fondů), individuální (příjmy z kampaní,

veřejných sbírek, charitativních akcí), příjmy z loterie a her, příjmy z reklamy

 vlastní příjmy: platby za činnost vyplývající ze statutu, vlastní výdělečná činnost

(prodej zboží nebo služeb), příjmy z majetku (pronájem nemovitosti, zařízení),

členské příspěvky, podíly, akcie, finanční investování

 zahraniční příjmy: evropské strukturální fondy, dary nebo finanční podpora od

právnických i fyzických osob se sídlem mimo Českou republiku.

Rozbor financování NNO z veřejných rozpočtů pro rok 2012 předkládá Rada vlády

pro nestátní neziskové organizace v dokumentu zveřejněném v lednu roku 2014.

Z jeho výsledků plyne, že největší podíl na dotacích poskytnutých NNO z veřejných rozpočtů
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má státní rozpočet (56,8%), druhým jsou rozpočty obcí (24,5%), další rozpočty krajů (12,9%)

a pouhých 5,8% tvoří příspěvky ze státních fondů (RVNNO, 2014: on-line
1
).

Pro OOS je nezbytné umět uspět na trhu dárců (viz 4.1 Marketing organizací

na trhu dárců, str. 20). Organizace musí hledat cesty, jak se dostat k příjmům avšak zároveň

neztratit svou nezávislost. Ve své diplomové práci se zaměřuji na tu formu financování,

kterou může neziskovým organizacím přinést spolupráce se segmentem na trhu dárců

v podobě firem. Konkrétně se jedná o Cause Related Marketing jako relativně nový způsob

spolupráce mezi ziskovými a neziskovými partnerskými subjekty, který je založen

na dlouhodobém partnerství (Dohnalová, 2010:160).

1
Rozbor financování nestátních neziskových organizací z veřejných rozpočtů v roce 2012. In: Dokumenty Rady

vlády pro nestátní neziskové organizace [online]. 2014 [cit. 2014-03-17]. Dostupné z:
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2012_material_pro_web.pdf

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/rozbor_2012_material_pro_web.pdf
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2. Metodologie

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila kvalitativní výzkum, ve kterém

budu aplikovat zahraniční typologii Cause Related Marketingu na české prostředí. Jedním ze

znaků kvalitativního výzkumu je induktivní analýza dat a jejich interpretace, kdy

výzkumník nesestavuje pomocí získaných dat skládanku, kterou předem zná, nýbrž

konstruuje obraz, který získává až v průběhu výzkumu (Švaříček, Šeďová, 2007: 52).

Na základě analýzy dokumentů a odborné literatury jsem nalezla typologii CRM

vytvořenou uznávanou odbornicí Sue Adkins, mezinárodní ředitelkou neziskové organizace

Business in the Community se sídlem v Londýně. Budu tedy hledat přítomnost vymezených

typů CRM v České republice. Cílem mé diplomové práce je prozkoumat fenomén Cause

Related Marketingu, jako formu spolupráce neziskové organizace a obchodní

společnosti v českém prostředí z pohledu vybrané typologie.

Za účelem výběru výzkumného vzorku jsem provedla analýzu databází, publikací

a internetových zdrojů jako jsou například: neziskovky.cz, csr-online.cz (platforma

Business Leaders Forum), mvcr.cz, souvisime.cz, byznysprospolecnost.cz, donorsforum.cz,

spolecenskaodpovednostfirem.cz a dalších. Jelikož jsou zveřejněné rejstříky založeny

na dobrovolné registraci a neexistuje ucelený komplexní seznam neziskových organizací


[…]


Kontroverzní je také spojení s firmou, jejíž aktivity vyvolávají sociálně-patologické jevy,

zdravotní komplikace apod. Takovým příkladem může být tabáková společnost. Z její strany

mohou být filantropické snahy prezentovány jako potřeba vrátit společnosti finanční
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prostředky jako podíl na vlastním zisku, avšak veřejnost může na takovou kampaň CRM

reagovat rozhořčeně s podezřením na přetvářku firmy, která se snaží přízeň lidí

touto formou pouze koupit. To může vést k vážnému poškození pověsti neziskové organizace

a ztrátě důvěry v její aktivity. Neziskové organizace proto bezpochyby musí být obezřetné

a mít profesionální management, který dokáže identifikovat manipulativní tendence

obchodních společností a rozpoznat situace, které jsou na hranici etického chování.

Kvalitní management by měl rovněž zabránit situaci, která by přinášela neziskové

organizaci přílišnou finanční závislost na obchodní společnosti. Nutností jsou jasně stanovené

hranice a pravidla, která upravují vzájemný vztah spolupracujících subjektů. V Cause Related

Marketingu jde totiž dle Sue Adkins (2007: 12) o tzv. win-win-win scénář, tedy prospěšnost

pro neziskovou organizaci, firmu i spotřebitele.
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8. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo prozkoumat fenomén Cause Related Marketingu,

jako formu spolupráce neziskové organizace a obchodní společnosti v českém prostředí

z pohledu vybrané typologie. Neúplnost a nesystematičnost databází, které se zaměřují

na neziskové organizace či společensky odpovědné firmy v České republice

představovala limit pro získávání relevantních informací. Jelikož neexistuje databáze Cause

Related Marketingových kampaní, rozhodla jsem se vycházet ze seznamů odpovědných firem

platformy Byznys pro společnost, která sdružuje tyto společnosti, pořádá prestižní soutěž

TOP Odpovědná firma, je členem evropské organizace CSR Europe a je v podstatě leaderem

v oblasti Corporate Social Responsibility v České republice.

Úskalím při zpracování tématu Cause Related Marketingu byl nedostatek zdrojů.

Pro české prostředí již není CRM neznámých pojmem, stále je však oproti zahraničním

zkušenostem v začátcích. V zahraničních zdrojích často citovanou typologii CRM

mezinárodně uznávané odbornice Sue Adkins se mi v českých odborných publikacích

podařilo nalézt pouze v jednom případě, avšak bez příkladů z domácí praxe. Na základě

těchto zkušeností lze konstatovat, že typologii Cause Related Marketingu je v českém

prostředí dosud věnována minimální pozornost.

Průzkumem společensky odpovědných firem v databázi platformy

Byznys pro společnost jsem hledala příklady Cause Related Marketingu v českém prostředí.

Vymezenou typologii CRM jsem pak aplikovala na konkrétní CRM kampaně a hledala jsem

společné charakteristiky. Na základě provedeného výzkumu jsem vyhodnotila přítomnost

všech tří typů Cause Related Marketingu v oblasti společensky odpovědných firem.

Transakčního, informačního i licenčního Cause Related Marketingu (Adkins, 2007: 115).

Zároveň lze v souvislosti s analýzou kampaní vyhodnotit jako převažující typ Cause Related

Marketingu transakční CRM. V průběhu mého výzkumu jsem se potýkala se

složitou otázkou vyhodnocení úspěšnosti CRM kampaní, kterou ani sami pořadatelé kampaně

před veřejností nijak objektivně nevyhodnocují. Ukázalo se, že stanovené kritérium minimální

doby trvání Cause Related Marketingové kampaně je zavádějící a není nutně odrazem

úspěchu či neúspěchu CRM spolupráce. Realizace vyhodnocení zvolených CRM kampaní

z hlediska jejich úspěšnosti přesahovala možnosti diplomové práce.

Pro získání relevantních informací ohledně konkrétní podoby Cause Related

Marketingové spolupráce jsem provedla analýzu webových stránek neziskových organizací
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a jejich partnerů z řad ziskových subjektů. Zjištěním pro mne byla skutečnost, že se

prezentace CRM spolupráce mezi jednotlivými kampaněmi značně liší. V některých

případech se o propagaci na svém webu stará nezisková organizace, jindy tuto úlohu přebírá

obchodní společnost. Motivy tohoto jednání jsou různé a vzhledem

k nahodilosti tohoto jevu nelze vyvozovat obecně platné pravidlo. Dalším výstupem je fakt,

že pro řadu Cause Related Marketingových kampaní byly vytvořeny samostatné internetové

stránky (tedy mimo stránky ziskové či neziskové organizace).

Cause Related Marketing je užitečným nástrojem, jak zapojit širokou veřejnost

v rámci obecně prospěšných aktivit a přiblížit tak lidem konkrétní problém/ kauzu ve

společnosti a to ať už se jedná o celostátní či regionální působnost. Jak neziskové organizaci,

tak firmě rozšiřuje okruh sympatizantů a jeho velkým pozitivem je zapojení jedinců, kteří by

se jinak klasické formy dárcovství pro neziskovou organizaci neúčastnili. I spolupráce

na základě Cause Related Marketingu však má svá úskalí. Nežádoucím komplikacím

v průběhu kampaně by měl umět předejít profesionální management jak na straně firmy,

tak na straně neziskové organizace. Podle mého názoru je klíčovým prvkem úspěšné

spolupráce komunikace. Jasné definování rolí, úcta, partnerský přístup či etické chování…

to jsou charakteristiky, bez kterých by se správný Cause Related Marketing jen těžko obešel.
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Seznam použitých zkratek

CRM – cause related marketing

CSM – corporate societal marketing

CSR – corporate social responsibility

NNO – nestátní neziskové organizace

OOS – organizace občanské společnosti

SM – social marketing

SRM – socially responsible marketing
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