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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

3

Stručné slovní hodnocení:
Tématická oblast je sama o sobě relevantní, téma patří do oboru. Otázkou zůstává vztah této DP k ostatním DP
zpracovávaným na katedře, které se rovněž z odlišných (a často z nepříliš odlišných) úhlů pohledu na tematiku
cause related marketingu také zaměřují. Práce v tomto bohužel nenabízí čtenáři žádné záchytné body,
nevyjadřuje se k DP, které již s podobným tematickým zaměřením byly zpracovány atp.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Cíle práce jsou formulovány tak, že nejsou náročné na rozsah literatury. DP pracuje s jednou ze zahraniční
literatury přejatou typologií, a s touto typologií pracuje přehledně i s relativně dostatečným kritickým odstupem.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Téma je konkrétní a jasné, otázkou je, proč bylo zvoleno, resp. jaká je přidaná hodnota na toto téma zpracované
DP.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Metodologie není limitem práce; ve vztahu k obsahu práce je poctivě zpracovaná a relevantní.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
Cíle byly naplněny, praktická doporučení nebyla cílem práce.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce je po formální stránce zpracována v kvalitě, která převyšuje úroveň obvyklou u těchto prací.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce je po formální stránce zpracována v kvalitě, která převyšuje úroveň obvyklou u těchto prací.

Celková známka před obhajobou: 2 – 3 v závislosti na průběhu obhajoby, viz celkové vyjádření

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

Ke konkrétnímu detailu: na straně 66 zmiňujete, že v českém prostředí „neexistuje oficiální hodnotící instituce“ na
úspěšnost daného typu kampaní; v jiných zemích nějaké takové instituce existují? Pokud ano, co a podle jakých
vyhodnocují?

K celkovému zaměření práce: Jaká je přidaná hodnota Vaší diplomové práce, zejména ve vztahu k již
zpracovaným DP s obdobným tematickým zaměřením?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

Celkové hodnocení je do velké míry obsaženo již v předchozích dílčích kritériích hodnocení a otázkách pro

diplomantku.

Na jedné straně je práce zpracována bez formálních i obsahových chyb, formulačně je práce propracovaná a je

tedy zřejmé, že diplomantka pracovala pečlivě a výsledný tvar práce je z tohoto pohledu poctivý a kvalitní.

Na druhou stranu diplomantka opomíjí skutečnost, že na katedře je dané téma velmi často zpracovávané a že

pokud se k němu chce opět určitým způsobem vyjádřit, měla by více argumentovat, jaká je přidaná hodnota

právě jejího zpracování, protože ze samotné práce neplynou ani nijak překvapivé závěry, ani není jasné, v čem

má přínos práce spočívat.

V Praze dne 16. 9. 2014

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.